
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Ufficio SUA (Stazione Unica Appaltante) n. 450/2023 
Determinazione n. 350 del 16/02/2023

Oggetto: ID. 92/2022 - STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI NOVARA PER IL COMUNE DI  
ROMENTINO.  GARA  A  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  
RIQUALIFICAZIONE E NUOVI IMPIANTI DEL POLO SPORTIVO COMUNALE IN VIA DEL TINTORETTO 
A ROMENTINO: 1° LOTTO COMPARTO 1B EDIFICI DI SERVIZIO - CUP F82B20000070004 
CIG: 9575710DDC 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- La Provincia di Novara, non avendo a tutt’oggi approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023, si trova in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs 18/8/2000, n. 
267, come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12 D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

- con  Decreto  n.  235 del  29/12/2022  si  autorizzano  i  dirigenti  titolari  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  ad  assumere  atti  di  impegno  fino  all'approvazione  del  P.E.G.  dell'esercizio  2023, 
relativamente all'attività  ricorrente e/o di  proseguimento delle  iniziative attivate  con il  P.E.G. 
dell'esercizio 2022.

Dato atto che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 4 del 26/02/2020 il Comune di Romentino ha 
stabilito di aderire alla convenzione tra la Provincia di Novara ed il Comune per l’esercizio delle 
funzioni di Stazione Appaltante da parte della Provincia di Novara come recepito con decreto del 
Presidente della Provincia n. 56 del 22/04/2020;

- la suddetta convenzione prevede che la Provincia dovrà provvedere agli adempimenti relativi 
allo svolgimento della procedura di gara;

- il Comune di Romentino ha adottato determina a contrarre n. 77 del 05/12/2022 con la quale si 
avvia una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per l’affidamento dei lavori 
in  oggetto  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  affidando  con  nota 
protocollata con n. 31024 del 13/12/2022 alla Stazione Unica Appaltante lo svolgimento delle  
procedure di gara; 

- con determinazione dirigenziale n. 3006 del 29/12/2022 è stato stabilito  di indire procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c-bis del D.Lgs 50 del 18/04/2016 come derogato 

Determinazione n. 350 del 16/02/2023 - pag. 1/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GOFFREDO GIOVANNA il 16/02/2023 11:56:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 350 del 16/02/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 350 del 16/02/2023

Comune di Romentino Prot. n. 0003255 del 17-03-2023 arrivo Cat. 6 Cl. 5



dall’art.1  della  L.120/2020  e  dall’art  51  della  L.  108/2021,  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs 50 del 18/04/2016 per 
l’affidamento dei lavori di riqualificazione e nuovi impianti del polo sportivo comunale in via del 
Tintoretto  a  Romentino:  1°  lotto  comparto  1b  edifici  di  servizio  fra  gli  operatori  che 
manifesteranno il  proprio  interesse  all’avviso  esplorativo  in  oggetto  e di  approvare  il  testo 
dell’avviso esplorativo e la dichiarazione di manifestazione di interesse.

Considerato che:

- con Avviso pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Novara il giorno 29/12/2022  si fissava il 
termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse per il giorno 20/01/2023  alle ore 
12.00,  dando  altresì  comunicazione  che,  qualora  fosse  pervenuto  un  numero  di  domande 
superiore a cinque si sarebbe proceduto a sorteggio mediante piattaforma degli appalti e che il 
predetto sorteggio si sarebbe tenuto il giorno 23/01/2023 alle ore 09:00;

 
- entro il termine fissato dall’avviso sono pervenute n. 21 richieste di invito;

- il giorno 23/01/2023 si sono svolte le operazioni di sorteggio fra le manifestazioni di interesse 
pervenute per l’individuazione delle cinque ditte da invitare a procedura negoziata, del che si è 
redatto apposito verbale;

Ritenuto pertanto di procedere ad espletare procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c 
bis del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 così come derogato dalla L. 120/2020 c. 2, lett b) e 
s.m.i, con il criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 39 c. 9 bis del D.Lgs 50 del 18/04/2016, per 
l’importo posto a base di gara è  237.001,95 esclusa IVA e   compresi oneri per la sicurezza pari ad €     € 
2.619,11, invitando a partecipare le n. 5 ditte selezionate tramite sorteggio delle quali all’elenco che si  
allega alla presente formandone parte integrante, benché sottratto alla pubblicazione sino al termine 
di presentazione delle offerte.

Vista la lettera d’invito e i relativi allegati predisposti;

      Atteso che i lavori oggetto della procedura sono finanziati con i fondi a bilancio del Comune di 
Romentino e che l’affidamento degli stessi avverrà sulla base del progetto esecutivo approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale di Romentino n. 129 del 28/11/2022;

Atteso che come risulta dalla Deliberazione n. 830 del 21 dicembre 2021 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23/12/2005, n. 266, si rende 
necessario provvedere all’impegno di spesa per il successivo versamento alla predetta Autorità del 
contributo di . 225,00 che sarà rimborsato a questa Stazione Appaltante dal Comune di € Romentino;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  l’arch.  Elena  Riggio   del  Comune  di     
Romentino e   che il Responsabile del sub-procedimento di gara è la dott.ssa Sara Brugo, Responsabile     
di Posizione organizzativa presso la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara;

Visto il regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013;

Visti gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

-  di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c bis del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 cos ì 

Determ. n. 350 del 16/02/2023 - pag. 2/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GOFFREDO GIOVANNA il 16/02/2023 11:56:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 350 del 16/02/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 350 del 16/02/2023

Comune di Romentino Prot. n. 0003255 del 17-03-2023 arrivo Cat. 6 Cl. 5



come derogato dalla L. 120/2020 c. 2, lett b) e s.m.i, per l’affidamento dei lavori riqualificazione 
e nuovi impianti del polo sportivo comunale in via del Tintoretto 1° lotto comparto 1b edifici di servizio 
in  comune di  Romentino, dando atto  che  l’aggiudicazione  avverrà  mediante  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs 50 del 18/04/2016, fra Ditte in 
possesso dei requisiti indicati nel disciplinare di gara.

-  di dare atto che l’importo posto a base di gara è  237.001,95 esclusa IVA e   compresi oneri per la€      
sicurezza pari ad  2.619,11€ ;

-  di approvare la lettera d’invito e i relativi allegati di gara che costituiscono parte integrante del presente  
atto, da trasmettere alle n. 5 ditte selezionate tramite sorteggio;

-  di approvare l’elenco di n. 5 ditte selezionate tramite sorteggio, dando atto che detto elenco viene 
allegato alla presente in forma riservata;

-  di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Elena Riggio   del Comune di Romentino e     
che il Responsabile del sub-procedimento di gara è la dott.ssa Sara Brugo, Responsabile di Posizione 
organizzativa presso la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara;

-  di dare atto che i lavori oggetto del presente provvedimento sono finanziati con i fondi a bilancio del 
Comune  di  Romentino  e  che  l’affidamento  degli  stessi  avverrà  sulla  base  del  progetto  esecutivo 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale di Romentino n. 129 del 28/11/2022;

-  di dare atto che l’entrata di  225,00 relativa all’introito del contributo ANAC che verrà rimborsato dal €
Comune di Romentino, viene accertata come segue:

 Cap. titolo Tipologia categoria Piano finanziario Importo

9521 9 0200 99 E.9.02.99.99.999 . € 225,00

del bilancio 2023 in corso di predisposizione, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato

Anno di accertamento Anno di riscossione delle somme

Anno 2021 per . € 225,00 Anno 2021 per . € 225,00

-   di dare atto che la spesa di .     € 225,00 relativa al contributo ANAC, viene impegnata come segue: 

 Cap. Mis Prog. Tit. Macroagr. Piano dei conti Importo

9521 99 01 7 02 U.7.02.99.99.999  € 225,00

del bilancio 2023 in corso di predisposizione, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato:

Anno di imputazione dell’impegno Anno di pagamento delle somme

Anno 2021 per  € 225,00 Anno 2021 per  € 225,00

- di  dare  atto  che  saranno  a  cura  del  Comune  tutti  gli  adempimenti  successivi  all’aggiudicazione 

Determ. n. 350 del 16/02/2023 - pag. 3/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GOFFREDO GIOVANNA il 16/02/2023 11:56:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 350 del 16/02/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 350 del 16/02/2023

Comune di Romentino Prot. n. 0003255 del 17-03-2023 arrivo Cat. 6 Cl. 5



definitiva,  alla  stipula  del  contratto  nonché  all’Osservatorio  Regionale  e  a  quanto  altro  dovesse 
occorrere;

- di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n.267;

- di dare atto che il  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica.

- di  dare  atto  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all'Albo  Pretorio  avverrà  in  data 
concomitante all'apposizione del visto di regolarità contabile. 

IL DIRIGENTE 
(GOFFREDO GIOVANNA)

con firma digitale

Determ. n. 350 del 16/02/2023 - pag. 4/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GOFFREDO GIOVANNA il 16/02/2023 11:56:15 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 350 del 16/02/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 350 del 16/02/2023

Comune di Romentino Prot. n. 0003255 del 17-03-2023 arrivo Cat. 6 Cl. 5


